4
I. N. 7.
DISPUTATIO INAUGURALIS
JURIDICA
Ad Cod. rubr. n. 10. 1620/15.

VETERIS NUMISMA-
TIS POTESTATE,^{1. e. auctoritate, honoris}

Quam
Ex DECRETO & AUCTORITATE
MAGNIFICI, NOBILISSIMI
ET AMPLISSIMI JCTORUM IN INCLYTA
ARGENTORATENSIMUM UNIVERSI-
TATE ORDINIS,

PRO LICENTIA
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA
ritè consequendi,
SOLENNI Eruditorum Examini
subjicit

CHRISTIANUS MÜLLER,
Berol. March.

Ad diem Mensis Maij. h. lg. consuet.

ARGENTORATI,
Typis JOHANNIS WELPERI.

ANNO M. DC. LXX.

V I R I S

REVERENDISSIMIS, PERILLUSTRIBVS,
GENEROSSI SIMIS, MAGNIFICIS,
STRENUISSIMIS, AMPLISSIMIS,
FURIS-CONSULTISSIMIS

DOMINIS, DOMINIS

PRÆLATIS,
COMITIBVS, BA-
RONIBUS, ÆQVITIBUS,
CONSULIBUS, & RERUM PUBLICARUM
DIRECTORIBUS,

Omnibus & Singulis

STATIBVS
MARCHIONATUS
BRANDENBURGICIS,

cis Suevum & TransAlbim,

DOMINIS Suis GRATIOSISSIMIS, GRATIOSIS,
ET OMNI OBSERVANTIA IN ÆTERNUM
DEVENERANDIS.

Hoc quicquid est Exercitij Inauguralis

*submisæ ac devotæ
offert ac consecrat*

CHRISTIANUS MÜLLER.

PROOEMIUM.

NON ibo inficias, Jus nostrum multis inenodabile videri, qui omnium rerum classes, articulos, membra, vel partes perve-
stigare intendunt. Tanta se cu-
mulat materiarum series, ut vix animus paululum dubitans, quam apprehendat,
certus esse valeat. Eminent inter cæteras quæ longè latèque usum in quotidianâ vi-
tâ exporrigunt; sed harum quoque tanta farrago est, ut nescias, quænam earum sit eligenda. Quantò enim quid melius est, tantò majori cupidine devincire aliquem potest. Jurisprudentia namque est vera, nec simulata Philosophia, *Ulpian. l.i. §. i. de just. & jur. conf. Marq. Freher. tract. de fam.* Proposueram agere de diversitate na-
turæ actionum tam bonæ fidei, quam stri-
cti juris, quæ mihi omnium maximè mate-
ria arridebat, in quâ exponenda tempus
fortè non malè collocassem. Verùm tan-
dem

dem victus rei difficultate consilium cepi
de Numismatibus quædam conscribere;
quorum tractatio per integros Codicis ti-
tulos diffusa est. Nam quid potest arcti-
us intercedere inter contractus emptionis
& venditionis, quam nummorum commo-
diꝝ usus? Et si crimen falsi, aut Legis Cor-
neliae rigor, falsarios terret, conspicuum il-
lud magis est in monetarum corruptori-
bus. Contrita quidem & politicorum vul-
garis penè hæc est materia: at non minùs in
jus nostrum illa excurrere videtur, circa
quam JCtus valdè desideret, necesse est. Ele-
gantissimam autem copiosissimamq; hanc
fortè plurimis exponere debebam paginis;
sed certa conditionis meæ ratio, calamum
progredi, ulterioremque expositionem fa-
cere inhibuit. Sufficiat ergò paucas dispu-
tationis meæ Inauguralis positiones, quan-
tum tenuitas mea permittere potuit, his
chartis publicè ex Decreto AMPLISSIMI
JCTORUM ORDINIS exhibere. DEUS
TER OPTIMUS MAXIMUS proposito
nostro clementer aspiret, & benedicat, ut
& hic disputandi conatus in sui nominis
Gloriam ædificetur.

I.N.

... (s.) ...

I. N. D. N. F. C.

D e

VETERIS NUMISMATIS
POTESTATE.
THESIS I.

Acceptio vocis Numismatis, mone-
tæ, nummi vel pecuniæ, item solidi commu-
niter synonymica esse solet, & ejusdem si-
gnificationis; quorum tamen differentia constitui-
tur ex eo, quod aliud alio vetustius sit vocabulum.
Nomen enim pecuniæ, antequam monetæ vel num-
mi appellations in usu esse cœperunt, jam est effi-
cuum, Perez. in hunc rit. Cod. de vet. num. potest.

TH. II.

Nummos quidam à Græca voce ρόμη derivant,
nempè quod à lege sint, non à naturâ.

III.

Pecunia nomen habet à pecude, quia pecudis
notam principio referebat, Plin. lib. 15. c. 3. & 33. c. 3.
Unde etiamnum omnia corpora, pecora, vel alia
pecuniæ nomine in jure nostro veniunt, l. 178. in pr. ff.
de V. S. item omnes res, tam soli quam mobiles &
jura, l. 222. ff. eod. Petr. Fab. I. semest. 23. & fructus, v.
l. 32. ff. ad SCrum Treb. Sed non vicissim per voculam
omnia statim pecunia intelligitur: ut si quis domum
cum omnibus instrumentis legasset, l. 92. §. 1. ff. de le-
gat. & fid. 3. & l. 79. §. 1. ff. eod. Quare ut à victoria,

A 3

bigis,

bigis, & quadrigis, nummo impressis victoriati, bigati, quadrigati nuncupati sunt, ita & pecunia à pecoribus.

IV.

Difserit autem pecunia à nummis, v. g. talentum apud Græcos, Libra apud Romanos non sunt nummi, quia non corpore, sed diminutione constant. (Non corpore, inquam, sed corporibus, quomodo ergò erunt nummi? nisi in plurali numero nummos esse dixeris) Quis enim vidit nummum, qui talentum fuerit, aut tanti estimatus sit, vel valuerit? Pecunia itaque hæc est, quæ constat ex varijs nummis: nummi verò, qui pecuniam constituunt. Sed pecunia sumitur hoc loco, quatenus opponitur corporibus, ut in l. 5. in pr. ff. de impens. in res dot. fact.

V.

Solidus sic dicitur, quasi aliquod integrum, quia integer est, nihilq; ei deest, si solidus verus sit; potest enim abradi, vel alio modo corrumpi, & hoc modo non esset integer. Deinde solidum idem denotat, quod vocabulum integrum, l. 14. §. 1. ff. ad Leg. Falcid. l. 78. in pr. ff. de legat. 2. l. 85. de solut.

VI.

Monetam à monendo derivant, ob nullam aliam causam, quām quod monendi simus, ne fraus vel dolus in ijs accipiendis vel dandis committatur, Isidor. lib. 15. c. 7. Reverà autem terminus hic est ambiguus, & ad multa alia potest extendi. Non enim solum circa monetam de fraude vel aliquo dolo admonendi sumus, sed etiam in omnibus rebus à tanta malitia longius abesse debemus. Proindè respondeo, in Etymologijs non adeò strictè procedendum esse.

... (7.) ...

esse. Nam si hoc modo disputare placeat, neque solidorum etymologia, vel numismatum vel pecuniae possit defendi.

VII.

Origines notare, & ab origine res suas repetere Juris Consultorum aut Legislatorum quoque in l. 2. in pr. ff. de Orig. Iur. esse dicitur. Quare primò observabimus, quòd olim, quamvis emptio sit contratus, l. 3. l. 9. ff. de contrah. empt. vid. l. 2. & l. 48. ff. de Oblig. & act. l. 35. in fin. ff. de verb. obt. vid. Paul. l. 2. tit. 17. Juris gentium, l. 1. in fin. ff. de contr. empt. l. juris gentium. 7. ff. de pact. l. 5. de just. & jur. nominatus, d. l. juris gentium. 7. in quo per consensum res pretio commutantur; tamen utrinque semper merx cum merce commutata fit. Cùm igitur ante receptum usum nummorum res rebus permutabantur, plerumque alterutra pretium quasi constituebat: altera mercem. Quemadmodum enim nunc in venditione & emptione pretium in genere pro specie datur; ita hoc tempore speciem certam pro specie dabant: sive utilia pro utilibus commutabantur, Arist. 1. polit. 6. vel inutilia utilibus, aut contraria. Est verò inutile, quod nobis superest, quod aut penitus inutile, aut minus utile. Vicissim, quod permutatione ab alio accipio, ut mihi utile, quod adversario minus est utile. Non enim semper contingit, ut res sit eodem pretio, aut valore, vel cuique eodem modo utilis. Sic RERUM commercia exercebantur. Ita etiam Trajani temporibus factitatum scritbit Plin. l. 33. c. 1.

VII I.

Sed ejusmodi mercium sive rerum commutatio nem non puto adeò fuisse difficultem inter præsentes; absentibus

absentibus tamē, sive remotioribus aut peregrinis nō
æquè consulebatur. Minus enim ipsas commodum
erat, quandoque importare illa, quibus alij non in-
digebant, vel pro ijs vicissim exportare illa, quibus
alij abundabant; ex quo parum lucri sperare pote-
rant. Non enim facilè eveniebat, ut tu haberetis,
quod ego desiderarem: invicem haberem, quod tu
accipere velles, l. i. in pr. ff. de contr. empt.

IX.

Quare ex notitiâ quâdam compositâ hoc est ex
ratioinatione commodorum vitæ & societatis à sa-
pientibus multo rerum usu variâque doctrinâ vesti-
gata, exculta, & introducta, in omnium gentium u-
sum pervaserunt, & propter evidentem utilitatem
ab omnibus peræque custodiuntur, l. omnes. 9. ff. de
just. & jur. numismata.

X.

Numisma est materia, i. e. metallum cum figura
& pondere, 16. Isid. 17. in fin. cuius publica & perpe-
tua æstimatio, ut inquit Paulus, Arist. I. Pol. 6. & 5. Eth. 8.
facta, ut difficultatibus permutationum æqualitate
quantitatis subveniret, eaque materia forma publi-
ca, l. i. in pr. ff. de contrah. empt. & de pac̄t. (ne quis
privatim adulterare posset) percussa, usum, domini-
umque non tam ex substantiâ, i. e. materia, l. in ven-
ditionibus. 9. §. 2. ff. de contr. empt. l. Julianus. 9. §. Sed
si quis rem. 3. ff. ad exhibend. l. 4. ubi Cujac. ad verb. Sub-
stantiam de usuc. præberet, quam ex quantitate, vid.
l. 94. §. 1. ff. de solut. h. e. æstimatione quantitatis &
formâ, Duar. ann. disput. lib. 2. cap. 6. potestate, valo-
re Jure publico ei attributo (siquidem nummi non
ex ma-

ex materia, sed ex instituto publico æstimantur, & propterea ex ære & laminis, *Cæsar* 5. *corio*, *Senec.* 2. *de beneficiis* 14. quin ex panno & lino fiunt, *Hel moldus cap. 395. Chron. vid. Hottomann. 25. Illustr.*) nec ultra merx utrumque; sed res invicem permutanda merx & pretium, & permutatio earum à forma conventionis emptio, venditio nominaretur.

XI.

Rex Servius primus monetam signasse dicitur, qui Publicolam 25. annis præcessit; tamen sub Publicola, cum infrequentes essent nummi, omnia penè ovibus & bobus æstimabantur, teste Plutarcho in ejus vita. Lydis inventionem nummi tribuit Herodotus, lib. I. De nummi inventione vid. Aristotel. I. Polit. 6. & 5. Eth. 5. Indubie constat apud alias atque alias gentes citius ac tardiùs nummorum usum receptum fuisse. Temporibus Taciti, nondum numismatibus Germani sunt usi, ut ipse refert libello de morib. Germ.

XII.

Nummi sunt ex Jure Gentium positivo, *Hanius ff. de contrah. empt.* introducti. e. g. variæ gentes ac populi inveniuntur, quibus pecuniæ usus inservivit, & adhuc inservit. Sic in sacra Scriptura legitur, Abramum, cùm Sara uxor ejus mortua esset in civitate Arbae, quæ est Hebron in terra Canaan, & ab Ephro filio Soar speluncam duplicem, quam habebat in extrema parte agri sui, pecuniâ emere vellet, quadrigentos Siclos argenti probatæ monetæ publicæ appendisse, *Gen. 23.* De Græcis idem illud testantur versus Homeri in l. I. ff. de contrah. empt. & Arist. Oecon. I.

B vers.

vers. Hippia Atheniensis. s. Ethic. s. Atheniensibus
enim statim perfecta erat emptio venditio, quia sta-
tim pretium persolvebatur, & nullâ morâ interpositâ
mercem tradi oportebat in manus emptoris ex Cha-
rondæ legibus, arrham etiam in symbolum contra-
ctus dabant, qui contractus insignitus vel conscriptus
fuit in albo civitatis ex legibus Thuriorum, vid. Athe-
na. lib. s. Stob. de legib. ex Theophrasto sermone 4. verso
Sunt qui. De gentibus alijs Stobæus tit. de leg. ex Theo-
phrasto. Romani ex consensu hunc contractum ce-
lebrabant.

XIII.

Verum natura contractuum hic altius repetit.
da erit, quæ pari passu cum origine triplicis juris pro-
cessit: indè quæ juris naturalis, Gentium, & Civilis
specialia sunt, discernentur. Ante initam inter ho-
mines societatem, tota hominis exercitatio in sola
venatione, piscatione, & aucupio posita erat, ita fe-
ræ bestiæ, volucres, pisces & omnia animalia, quæ
mari, cœlo, & terrâ nascuntur, simul atque ab aliquo
capta sint, statim illius esse incipiebant, §. Fera igitur
bestiæ. 12. Inst. de rer. divis. postea convocatis hominib;
jure Gentiū naturali accedente, ijdem agricolæ, pa-
stores, arboratores, atque etiam opifices sensim facti
sunt. Tandem mercaturæ usus invaluit. Eodem
tempore sermonem primum distinctum fuisse asse-
rit Patricius lib. I. de Rep. cap. 3. Plato in *Prætagora*,

rit Patricius lib. I. de Rep. cap. 3. Plato
Prometheum nomina invenisse, ut una vox ab alte-
ra distingueretur, cum antea teste Plutarch. lib. de pro-
prietate rerum animalium et hominum. non nisi sonus seu vox simplex aut communis
hominibus & animantibus. Ita illi Gentiles; quan-
dam ex SS. literis aliter Christiani edocti simus.
Postmo.

Postmodum orta est duplex permutationis species, vetus & civilis. Vetus est, ut Pomponius: *Omnia, inquit, manu à Regibus gubernabantur, l. i. in pr. ff. de Orig. jur.* Sed ante omnes Populus Romanus has conventiones introduxit. Hinc altera permutationis species, quam civilem appello. Quamvis enim origine sit juris gentium, (sicut Theophilus testamenti factionem ad jus gentium retulit, *Schneidervv. Inst. de rest. ord. num. 14. Wesenb. ff. h. t. n. 8. in fin.* licet formam & solennitatem ac civilem functionem à jure Civili habeat, vid. *de eo Iason. in l. nemo potest. in l. lect. num. 65. de legib. 1.) confirmatione tamen & augmento est juris civilis.*

XIV.

Nunc videndum, an sine nummis dici hodiè venditio possit. Sabinus & Cassius illud pro emptione & venditione habent: Nerva & Proculus putant, permutationem potius, quam venditionem autem emptionem esse, l. i. §. 1. ff. *de contrah. empt.* Nos dicimus esse permutationem, quæ sit sine nummis, aut certo pretio. Sabinus enim & Cassius putabant, quia nondum usus nummorum olim inventus erat, ut res alio modo emi non potuerit, esse emptionem vel venditionem, & quidem l. ex Homero 7. *Iliad.* hoc volunt probare. Verùm Poëtarum autoritas, quâ nituntur Sabiniani ex d. l. i. §. 1. ff. *de contr. empt.* hoc loco non valet; quibus nihil novi est, quandoque verbis ambiguis uti Bachov. l. ad §. 2. ff. *de contrah. empt.*

XV.

Pro Proculianis notanda est insignis differentia.

B. 2.

incer

inter emptionem & permutationem. Emptio venditio ex unâ parte habet mercem: ex alterâ parte vero pretium, quia emptionis substantia, i.e. res, quâ nimurum emptio ipsa perficitur, consistit in pretio, *l. p. cta.*, 72. ff. de contrah. empt. & quidem pecuniâ numerata, *l. i. §. i. ff. de contrah. empt. §. 2. Inst. de empt.* Permutatio autem utrinque rem & rem commutat, ita ut si tibi aliquid trado, tu mihi vicissim, ut e. g. tunicam pro toga reddas, *l. s. §. i. ff. de præscript. verb.* *l. i. §. i. ff. de contrah. empt. l. unic. in pr. ff. de rer. permuat.* unus frumenti certam modiationem dat: alter olei designatum pondus, *l. 7. C. de rer. permuat. & præscript. verb.* II. Emptor dominium pretij transferre cogitur in venditorem, *l. ii. §. 2. ff. de action. empt.* venditor rei dominium transferre non cogitur, vel necesse non habet fundum emptoris facere, *Rævard. 4. var. 19. reprehensus à Robort. i. Recept. 23.* Satis enim est, rem tradere, & spondere evictionem, *l. i. in pr. ff. de rer. permuat.* (Curtam dispariter & variè sit, ut à parte emptoris nummi præstentur, & eos teneatur emptoris facere: venditor vero simil modo rem emptoris facere non cogatur, illud inde fit, quia ille generis, hic speciei debitor est, quæ gravius eum onerat, quam si genus deberet. Ergo non sine ratione relevatur in eo, ut tradere, non dare teneatur, *Accurs. Bart.*) Permutatio non perficitur, nisi res propria detur. Nam si rem alienam dederis, perinde est ac si nihil dedisses, & nulla prodita est actio, *l. ult. C. de rer. permuat. & l. unic. ff. eod.* hinc pactum datione munitur, & transit in contractus nomen, *vid. Cujac. II. obs. 17. in fin.* III. Permutatio distinguitur quoque ab emptione & venditione quoad actionem, quæ utrinque nascitur; ut puta,